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1 ÚVOD

Tělesná zdatnost dnešní mládeže klesá. Děti ani dospělí neprojevují zájem o sport

do té doby, než začnou mít zdravotní potíže v důsledku hypokineze. Sport, jako prevence

civilizačních chorob, zdá se vymizel se způsobem života, který je zaměřen na statické

zatížení pohybového aparátu, špatné stravovací návyky, životosprávu či zájmy pasivního

charakteru. Pohybová aktivita kladně působí na tělesnou a duševní kondici, je nedílnou

součástí našeho života, proto bychom měli žáky vést k zájmu o pohyb i v mimoškolním

prostředí.

Úbytek pohybu, nevhodná životospráva, stresové situace aj. mají negativní vliv na

kvalitu života a zdraví jedince. Je důležité, aby se prostřednictvím školní tělesné výchovy

vzbudil zájem o pohybovou činnost nejen při výuce, ale i mimo ní. Motivovat děti ke

sportu je snazší než u dospělých, proto by cílem každého sportovního trenéra a učitele

tělesné výchovy mělo být vytvoření kladného postoje mládeže k pohybové aktivitě.

Člověk je vystaven působení mnoha negativních faktorů. Narůstá stres, který může

být příčinou nejrůznějších zdravotních problémů jak v psychické, tak v somatické oblasti.

K zotavení se ze stresových situací je vhodný sport, který přináší příjemný prožitek

uvolnění zájmovou činností spojenou s pohybem v podobě různých aktivit, které zlepšují

psycho-fyzickou rovnováhu spojenou s pocitem svěžesti a zdraví. Určitá míra stresu je pro

člověka z hlediska adaptace na prostředí nezbytná, avšak jen tehdy, dovede-li se s ní bez

větších potíží vyrovnat. Pohybová aktivita je prostředkem k navození pocitu pohody. Je

důležité, aby prováděná činnost nabízela především příjemné prožitky. (Slepičková, 2000,

Véle, 2006).

Pokles pohybové aktivity u dětí, mládeže a dospělých se registruje v celém světě.

Následkem toho narůstají zdravotní komplikace. Intervenční program na efektivní zvýšení

pohybové aktivity je u dospělých obtížnější než u dětí a mládeže. Školní tělesná výchova

by proto měla přispět ke kladnému postoji dětí k pravidelné pohybové aktivitě. (Sigmund

a kol., 2009).

V tělovýchovné praxi se často používají motorické testy. Nejčastěji jsou pomocí

těchto testů zjišťovány informace o úrovni pohybových schopností a dovedností, srovnání
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výkonnosti některých populací či předpovídání výkonnosti testovaných osob, kterou lze

očekávat po určitém časovém odstupu v budoucnosti (Pavlík, et al., 2010).
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2 POHYBOVÁ AKTIVITA JAKO ZÁKLADNÍ DETERMINANTA VÝVOJE ČLOVĚKA

V počátcích lidské civilizace bylo hlavním problémem přežít a udržet rod. Nejvíce

času věnoval člověk shánění potravy. V boji o přežití se musel naučit vyrábět zbraně,

zdokonalovat je a cvičit s nimi lovecké dovednosti. Pro usnadnění lovu vyráběl další

pomůcky jako vor, loď, sněžnice atd. Postupem času přešel od lovu přes ochočení prvních

zvířat a pastevectví k zemědělství. Základem byly přirozené pohyby, chůze, běh, skoky,

překonávání překážek, plavání a později, s kulturním vývojem, pohyby se zbraní, plavba

na lodi a jízda na koni. V nejranějších počátcích lidské společnosti se muselo i malé dítě

účastnit na obživě kolektivu a v době vrcholu pohlavního dozrávání prokázat fyzickou

zdatnost a schopnost zabezpečovat všechny potřeby života formou iniciačních slavností

(zkoušek dospělosti). Ve volném čase se lidé věnovali zdokonalování fyzické zdatnosti

nebo zlepšování zbraní a boji s nimi. Svoji připravenost po stránce fyzické i bojovné

prokazovali na slavnostech, kde hlavní náplní byly tance a různé hry umocněné

náboženskými obřady. Vznikaly různé rituály, ve kterých hrála fyzická zdatnost

a dovednost důležitou roli (rituální běh, tanec, zápas, lov). Závodivé měření sil mezi

účastníky vedlo k dalšímu rozvoji řady dovedností a ke vzniku soutěží. V raném období

měla práce, lov a boj utilitární (užitkový) charakter. Slavnosti té doby byly současně jak

přípravou na fyzickou práci, tak i rituální prací, bojem nebo lovem. Postupně ale

slavnostní fyzické aktivity nabyly charakteru speciální kultivace pohybových schopností,

staly se tělesnou výchovou a sportem bez přímého utilitárního významu (www.eamos.cz).

2.1 BIOLOGICKÁ PODSTATA A FUNKCE POHYBOVÉ ČINNOSTI

Pohybová činnost člověka je do značné míry ovlivněna složitostí prostředí,

ve kterém se nachází a vyrůstá. Složitostí je v tomto slova smyslu myšlený nárůst nároků

na zajištění životních potřeb. Aby mohly být životní potřeby zaopatřeny, musí si jedinec

vytvořit a osvojit takové pohybové činnosti, díky kterým dosáhne požadovaného cíle.

V každém období života je cíl zaměřen na jinou oblast. V dětství je to hra, v mládí učení

a v dospělosti práce.

http://www.eamos.cz/
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 Po svých předcích jsme zdědili tzv. základní pohybový fond, jehož podklad tvoří

pohyby a činnosti nejpřirozenějšího charakteru jako je lezení, chůze, běh, skok, hod,

chytání a šplh. V průběhu života a s nárůstem potřeb nejrůznějšího charakteru se základní

pohybový fond začal rozšiřovat. Z prvosignálních reflexů, instinktů a pudů se postupem

času vytvořily podmíněné reflexy, které se buď zachovaly po zbytek života, nebo pomalu

vymizely.

Do systémů pohybových činností člověka patří nejdůležitější složka, kterou je

činnost úmyslná, tedy volní. Záměrný pohyb spolu s podmíněným tvoří podstatu

tělovýchovné a sportovní činnosti. Důležitou roli při vykonávání pohybu hrají vnější vlivy,

které působí na míru účasti jednotlivých druhů pohybu. Při stresu se projeví starší reflexní

reakce, vypětí mentálního charakteru je doprovázeno pohyby vědomými (Junger, 1996).

Pravidelné vykonávání pohybové činnosti vede k tělesnému, motorickému

a sociálnímu rozvoji. V oblasti somatického rozvoje je důležité správné držení těla. Pro

optimální funkčnost vnitřních orgánů je nezbytné posilování posturálních svalů. Cvičení

navíc pomáhá při redukci nadměrného nahromadění tělesného tuku a také díky němu

nabývá svalová hmota. Blahodárné účinky pohybové aktivity se objevují zejména

v ukazatelích tělesné zdatnosti. S pravidelným pohybem úroveň tělesné zdatnosti stoupá,

zlepšuje se kardiorespirační systém, schopnosti organismu podat nejlepší výkon nabývají

nejvyšších hodnot (po 20. roce života postupně klesá). Velkých rozdílů si lze povšimnout

zejména v motorickém rozvoji. Indikátorem je zlepšení ve všech motorických testech.

Zkušenosti a vědomosti získané během ontogeneze se promítají v každodenních

činnostech. Optimální rozvoj všech složek pohybové činnosti podléhá několika pravidlům,

zejména se jedná o realizování pohybové aktivity v optimální kvalitě a kvantitě s ohledem

na věk, pohlaví, zdravotní stav, zájmy, pohybové schopnosti, aktuální psychický stav

a podmínky.

2.2 SOCIÁLNÍ ASPEKTY TĚLOVÝCHOVNÉ A SPORTOVNÍ AKTIVITY

Současně s tělesným a motorickým rozvojem je úměrný rozvoj i ve společenské

sféře. Z hlediska výběru pohybové činnosti si jedinec vyhledává oblast, která mu přináší
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značné uspokojení a příjemné pocity. Pro realizaci jsou nejčastěji zvolená místa, která jsou

oblíbená a obsahově splňují požadavky uživatelů.

Díky různým organizacím, které jsou zaměřené na sportovní aktivity, se jedinec

v interakci s ostatními členy skupiny rozvíjí v různých směrech. Koncepce pohybové

aktivity ve vztahu k sociální oblasti je dána postavením sportu mezi ostatními oblastmi

společenské činnosti, tj. způsobem života, výchovného prostředí, vzdělání, sociálních

vztahů apod.

Malým dětem vybírají pohybové aktivity vedené pod dohledem vyškolených

pracovníků rodiče. Právě v této době vznikají postoje k pohybové činnosti. Rodiče by si

měly uvědomit závažnost této situace pro budoucí vývoj svého dítěte. Nejvhodnější


[…]


využít přestávky tak, aby se navýšila doba strávená v pásmu 60 % a více MSF. Dalším

důvodem se zdá být fakt, že v době testování se žáci museli připravovat na průběžné testy

z různých předmětů (1.I čtyřikrát vědomostní test, 1.L třikrát vědomostní test). Na druhou

stranu nás překvapilo, že i když měla část výzkumného souboru 2 hodiny tělesné výchovy

(fotbal), nezvedl se průměr 60 % MSF tak, jak bychom mohli očekávat. Z hodnot grafu 1 je

patrné, že chlapci s lepšími studijními výsledky se ve sledovaném pásmu tepové frekvence

pohybovali kratší dobu než chlapci s horším prospěchem. Z toho bychom mohli usoudit,

že se první zmiňovaná skupina žáků méně věnovala intenzivní pohybové aktivitě, protože

se např. mohli svědomitěji připravovat na nastávající testy. U dívek platí totéž.

Největších rozdílů v aktivním výdeji energie si můžeme povšimnout z údajů v době

hodiny tělesné výchovy (graf 6) a v době před vyučováním, kdy byla chlapcům naměřena

vyšší hodnota. Protože jediná výuka tělesné výchovy byla zaměřená na fotbal, nemohou

nás tyto rozdílné hodnoty příliš překvapit. Navíc pokud bychom brali v úvahu, že by dívky

měly jinou činnost nežli pohybovou, bylo by jasné, že by výsledky dat nemohly vyjít jinak,

než takto rozdílně.
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11 ZÁVĚR

Průměrný počet kroků za celé testování byl u dívek vyšší než u chlapců vyjma

hodiny tělesné výchovy, kdy chlapci zaznamenali vyšší počet. Na základě výsledků byla

hypotéza H₁, ve které jsme předpokládali vyšší počet kroků u chlapců, vyvrácena.

Dívky mají celkově nižší úroveň tělesné zdatnosti než chlapci. Toto tvrzení je

podložené výsledky motorických testů (tab. 6), ve kterých měly dívky převážně horší

výsledky než chlapci. Proto, při stanovení hypotézy H₂, ve které předpokládáme, že dívky

v motorickém testu klik dosáhnou nižšího výsledku, jsme došli k jejímu potvrzení.

Spotřebovaná energie za celé testování je nejvyšší u dívek s horším prospěchem a

nejnižší u dívek s lepším prospěchem. Kdybychom sečetli údaje zvlášť pro všechny chlapce

zvlášť pro dívky, vyšlo by nám, že se chlapci pohybovali v pásmu 3 MET déle, než dívky.

Průměrné hodnoty spotřeby energie (tab. 5) nejsou statisticky významné, protože

se pohybují nad hladinou významnosti. Vydaná energie za celé testování se chlapců

pohybovala ve vyšší intenzitě než u dívek. Ve vztahu k údajům z krokoměru by se mohlo

zdát, že vyšších hodnot dosáhnou dívky, avšak není tomu tak. Mohli bychom se přiklánět

např. k tomu, že chlapci vynaloží obecně více síly při provádění pohybové činnosti, než

dívky.

Nad 60 % MSF se za celé testování pohybovali dívky a chlapci s horším studijním

prospěchem déle, než chlapci a dívky s lepším prospěchem.

11.1 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Díky výsledkům z motorických testů a tím pádem lepší představy o tělesné

zdatnosti probandů, bychom mohli doporučit rozvoj v těch oblastech, ve kterých

dosahovali nejnižších hodnot. Testy by mohly být zopakovány po kratším či delším

časovém úseku. Nově naměřená data by byla srovnána s původními výsledky.

Z informací o sportovním zázemí žáků víme, že mají možnost volitelných

předmětů, jako jsou např. základy sportovního lezení nebo squash. Uspořádáním

netradičních turnajů by mohlo motivovat žáky k častější pohybové aktivitě.
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 Předmětem dalšího zkoumání by mohl být vztah mezi úrovní pohybové aktivity a

školními výsledky.
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12 SOUHRN

Diplomová práce se zabývá informacemi o týdenní pohybové aktivitě a úrovni

tělesné zdatnosti studentů Střední odborné školy v Rokycanech. Výzkumný soubor se

skládal z 63 žáků ve věkovém rozmezí 15 – 18 let. Data byla získána z krokoměru Yamax

SW-700, záznamního archu, akcelerometru ActiTrainer, hrudního pásu Polar, on-line

systému INDARES.COM a také z výsledků motorických testů. Každému probandovy byl

vysvětlen způsob zapisování dat a jak přístroje správně používat.

Z výsledků vybraných motorických testů vyplývá, že chlapci mají vyšší úroveň

tělesné zdatnosti. Zajímavý je statisticky významný rozdíl ve prospěch dívek, které

v průměru za celé testování nachodily více kroků než chlapci. Výrazné rozdíly se projevily

v krocích v době měřené pro přestávky, a to o 327,90 kroků. Průměrný aktivní výdej

energie za celé testování byl u dívek vyšší než u chlapců. Mohlo by to být proto, že

nachodily více kroků.
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13 RESUMÉ

This thesis deals with information about weekly physical activity and level of

physical fitness of students in Vocational School in Rokycany. Research sample consisted

of 63 students in the age range from 15 to 18 years. The data were obtained from the

pedometer Yamax SW-700, recorded sheet, ActiTrainer accelerometer, Polar chest belt,

on-line system INDARES.COM and also from the results of motoric tests. Each proband

get an instruction how to record data and how to use the device properly.

The results of selected motoric tests show that boys have a higher level of physical

abilities. Interesting is a statistically significant difference in favour of girls, which have

walked on average more steps than boys for the whole testing. Significant differences by

327,90 steps were reflected in measured steps during breaks. The average active energy

output for the whole testing was higher for girls than for boys. It could be caused by more

walked steps.
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