HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Bc. Marcela Černá
Studijní obor: učitelství tělesné výchovy - psychologie pro SŠ
Téma diplomové práce: Analýza struktury pohybové aktivity žáků SOŠ v Rokycanech

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce má výzkumný charakter a jejím cílem je analýza struktury pohybové aktivity žáků SOŠ v Rokycanech. Dané téma si autorka vybrala z důvodu celosvětového problému poklesu úrovně pohybové aktivity současné populace, zejména pak středoškolské mládeže a nutnosti se touto problematikou zabývat.

Rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci výzkumného charakteru. Autorka prokázala schopnost samostatně řešit odborné problémy a předloženou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro rozvoj vědního oboru kinantropologie i další tělovýchovnou praxi.

Po stránce obsahové a formální se autorka dopustila následujících chyb:

- Str. 3 – 6 se vyskytuje 2x.
- Na str. 7, 8 nejsou uvedeny žádné citace použitých zdrojů.
- Hypotéza 1 je stanovena nepřesně vzhledem k uváděným a interpretovaným datům. Ověření hypotézy 2 je předem známo, přičemž získaná data testu „opakované kliky“ by měla být vztažena k normám pro dívky a chlapce a ne porovnávána jako absolutní hodnoty.
- Str. 45...nahradit „statisticky významná data“ za „statisticky významný rozdíl“.

5. Str. 46, 49...uvedené komentáře ke grafům jsou velmi diskutabilní
6. Kap. „Diskuze“...závěry ohledně porovnání chlapců a dívek v testu opakované kliky předem jasné. Souvislost mezi motorickým testem podřep na jedné noze a počtem kroků probandů není nikde prokázán.
- Motorické testy se používají ke zjištění úrovně motorických schopností a ne pohybové aktivity.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Podle jaké hodnoty průměrného prospěchu byli probandí rozděleni do skupin na horší a lepší?
2. Z jakého zdroje jste čerpala údaje o souvislosti výsledků testu podřep na jedné noze a počtu nachozených kroků probandů?
3. Vysvětlete vyjádření: „Navíc pokud bychom brali v úvahu, že by dívky měly jinou činnost než pohybovou...str. 53“

V Plzni, dne 3. 7. 2014

.....
podpis vedoucího práce